## §1

12, 45; H. 5, 17: Liv. 4, 15, 5 and 6; 5, 14, 4; 6, 17, 4; 7, 32, 7; 9, 6 fin.: 10, 10, 9; 23, 11, 6; 28, 39, 18: 10, 23, 5; 10, 39, 17; 22, 1, 11; ib. 25, 7; ib. 61, 8; 23, 19 fin.; ib. 34, 5; 26, 22, 8; 29, 23, 8; 30, 15, 5; 31, 19, 2; ib. 49, 11; 34, 62, 12; 38, 58, 10; 41, 7, 9; 43, 6, 2: Caes. B. G. 1, 40, 12: Tac. A. 1, 4; 2, 46<sup>init.</sup>; ib. 78; 3, 5; 14, 21; ib. 35; ib. 61; 15, 41; ib. 54: H. 1, 34 fin.; 3, 2: Just. 2, 3, 10: Suet. Aug. 2; Tib. 49; Cal. 6; ib. 59; ib. 60; Tit. 10. For its causal use see: Ter. Andr. 4, 1, 40: Cic. Brut. 14, 54; Verr. 2, 1, 59, 154; 3, 64, 150; 4, 32, 71; 5, 16, 40: Fam. 11, 7, 2; 16, 1, 1: Liv. 3, 39, 4: Suet. Aug. 88, and many of the above passages. So of identical action simply: Liv. 4, 25, 11; 31, 48, 8: Caes. B. C. 1, 85, 2: Tac. A. 1, 79; cf. 4, 38: Curt. 7, 1, 13: Suet. Caes. 77.

For the incidental value of the perfect see: Cic. Quinct. 29, 89; Verr. 1, 3, 8; Leg. 1, 8, 24: Liv. 4, 15, 4; 23, 11, 8; 28, 35, 8; 31, 30, 6; 37, 48, 7: Caes. B. G. 2, 4, 7; 7, 5, 5; ib. 29, 2: B. C. 1, 7, 1; ib. 85, 7: Tac. A. 3, 16: Just. 11, 2, 8; 28, 4, 13: Suet. Tib. 10: ib. 61; Oth. 10; Cal. 19; Vit. 2; Vesp. 16.

USE OF THE PERFECT INDICATIVE IN RELATIVE SENTENCES.—Instead of being changed to the pluperfect subjunctive, the perfect indicative may remain unchanged in strong relations.

I. IN RELATIONS OF EMPHASIS (chiefly).—Cic. Inv. 2, 48, 141 leges nobis caras esse non propter litteras, quae tenues notae sint voluntatis, sed propter carum rerum, quibus de scriptum est, utilitatem et eorum qui scripserint, sapientiam. Ac. 2, 28, 90 non enim id quaeritur, qualis recordatio fieri soleat eorum, qui experrecti sunt, aut eorum, qui furere destiterint, sed qualis visio fuerit tum, quum commovebantur. (in both cases passing over into the perfect subjunctive after the *tension* of the emphasis). Part. Or. 36, 125 negat enim probari oportere eos, qui leges scripserunt, ratum habere iudicium, si totum corruptum sit. Fat. 9, 17 nec magis commutari ex veris in falsa posse ea, quae futura, quam ea, quae facta sunt. Tusc. 5, 30, 85 nec enim licet iis, qui laudem cum dolore petendam esse dicunt, negare eos esse beatos, qui illam adepti sunt. N. D. 1, 13, 30 (definitive—cited above): Leg. 2, 23, 58: Div. in Caecil. 7, 24 fin.; Verr. 4, 52, 116; 4, 59, 133 nisi arbitramini L. Crasso, Q. Scaevolae, potentissimis viris, commercium istarum rerum cum Graecis non fuisse: iis qui post iudiciorum dissolutionem aediles facti sunt, fuisse. Agr. 2, 2, 3 reperietis eos, qui sine repulsa consules facti sunt, diuturno labore esse factos: me esse unum, etc. 6, 15: Caec. 34, 99 populus quum eum vendit, qui miles factus non est, non adimit ei libertatem, sed indicat non esse eum liberum, qui ut liber sit, adire periculum noluit. Fam. 4, 1, 1 extr. a me, ut te imitarer, petebat. Cui quidem ego eadem omnia, quae a te dicta sunt, ostendi me esse dicturum. Serv. ap. Cic. Fam. 4, 5, 3 quoties

in eam cogitationem necesse est tu veneris, hisce temporibus non  
pessime cum iis esse actum, quibus sine dolore licitum est mortem  
cum vita commutare? 15, 5, 3: Att. 9, 10, 3 (reputabam) . . . .  
Me, quem nonnulli conservatorem istius urbis, quem parentem dix-  
erunt, Getarum copias ad eam adducere? Font. 21, 49; Verr. 2, 1,  
19, 51: Plaut. Mil. 2, 1, 49.

Liv. 2, 58, 5 se unico consule electo, perlatam legem esse,  
quam minore conatu priores impedierunt consules. 22, 27, 3 dic-  
tatem magistro equitum aequatum in eadem civitate, in qua mag-  
istri equitum secures dictatoris horrere soliti sunt: tantum suam fe-  
licitatem virtutemque enituisse (doubtful, but so most MSS. against  
P). perhaps 4, 32, 7 populum Romanum intellecturum, quanto me-  
lius de re publica meriti sint, qui se dictatorem tertium dixerint,  
quam eos qui labem secundae dictature sua imposuerunt (so C.  
rcc., and the change of mood would harmonize well with the sudden  
insertion of *eos*; here, as at 30, 23, 4, not strictly grammatical.) 9,  
41, 16 appendicem Etrusci belli confidere iubet et vocis impiae poe-  
nas expetere, qua se urbem Romanam oppugnaturos minati sunt  
(= dared threaten). 10, 7, 7 numerarentur duces eorum annorum,  
quibus plebeiorum ductu res geri cooptae sunt; numerarentur  
triumphi; iam ne nobilitatis quidem suae plebeios paenitere. 24,  
33, 6 (quoted under conditional sentences). (perhaps 25, 31, 4).  
cf. 28, 39, 8 ab Turdulis nos, qui prioris quoque excidii causa  
nobis fuerunt, (iterum) exstingui posse. 30, 42, 9 P. Scipionem  
recte fecisse videri et facere, quod eos, qui arma contra popu-  
lum Romanum ferentes capti sunt, hostium numero in vincis  
habeat. 39, 55, 2 seniores nimiam lenitatem populi Romani casti-  
garunt, quod eos homines, qui occupare agrum imperii Romani  
conati sunt, impunitos dimiserint. 34, 11 extr. si sibi (auxilium) a  
consule negetur, deos hominesque se testes facere, coactos se, ne  
eadem, quae Saguntini passi sunt, patientur, defecturos. 34, 23, 8  
insimulavit fraudis Romanos, quod Chalcidem praesidiis tenerent,  
qui Philippo cunctanti deducere inde praesidia, obicere semper  
soliti sunt, nunquam, etc. (with asseveration within the clause in the  
strong adversative relation). 35, 12, 13 qui sine Antiocho adversus  
Romanos Aetolosque tam diu sustinuerit bellum, ei, adiuncto An-  
tiocho, sociis Ætolis qui tum graviores hostes quam Romani fuerunt  
(or, as M, fuerant), quibus tandem viribus resistere Romanos posse?  
(with independent asseveration). 37, 17, 6 sibi exsilii nullam aliam  
causam esse quam fidem erga Romanos; eadem vi regiorum, qua  
*ipsi* pulsi sunt, teneri eos, qui in urbe maneant. (distinction of per-  
sons egotistically: cf. the pluperfect subjunctives of 21, 49, 5 and  
42, 25, 5). cf. 39, 28, 5 pro non dubio paulo ante, si diis placet,  
legati Eumenis sumebant, quae Antiochi fuerunt, Eumenem aequius  
esse quam me habere. Tac. A. 1, 10 proscriptionem civium, di-

visiones agrorum, ne ipsis quidem qui fecere laudatas. Just. 2, 10, 2 Ariaemenes maximus natu privilegio regnum sibi vindicabat, quod ius et ordo nascendi et natura ipsa gentibus dedit (asseverative within the clause). 2, 12, 1 Themistocles cum animadvertisset Ionas, propter quos bellum Persarum suscepérunt, in auxilium regis venire, etc. 8, 2, 6, illum (sc. Philippum) ultorem religionum: quod orbis viribus expiari debuit, solum qui piacula exigeret extitisse. 19, 3, 5 milites se habere filios eorum, qui sub Alexandro stipendia toto orbe victores fecerunt (probably). 38, 5, 9 libertatem etiam in contumeliam sui a senatu ultiro delatam Cappadociae, quam reliquis gentibus abstulerunt (asseveration within the clause). 38, 6, 3 sic rursus Eumenem, cuius classibus primo in Asiam fuere transiecti, cuius exercitu magis quam suo Antiochum et Persen domuerant, et ipsum pro hoste habitum (here associated with the pluperfect). Petr. Arb. 97 fin. mortem nec (se) hominis concupisse, nec supplicis; utique eius, quem post fatalem rixam habuit carissimum. cf. also Curt. 9, 5, 21 Ptolemaeum, qui postea regnavit, huic pugnae adfuisse auctor est Clitarchus (in distinction). So Tac. A. 6, 33: H. 4, 83.

II. AFFIRMATION WITHIN THE CLAUSE AND EMPHASIZED OCCURRENCE (CHIEFLY).—Cic. Quinct. 27, 84 eum ipsum qui fraudandi causa latitet, eum ipsum, quem iudicio *nemo defendit*, eum ipsum, qui cum creditoribus suis male agat, invitum de praedio detrudi (lex) vetat. (Observe the force of the independent negation,=even if no one *has* defended him). Imp. Pomp. 8, 20 dico eius adventu maximas Mithridati copias omnibus rebus instructas fuisse, urbem clarissimam Cyzicenorum ob sessam esse ab ipso rege, quam L. Lucullus virtute, consilio summis obsidionis periculis liberavit. cf. De Or. 2, 2, 6 talem vero exsistere eloquentiam, qualis fuit in Crasso et Antonio, non cognitis omnibus rebus, non potuisse confirmo. Balb. 20, 47 se, si tanta bella legisset, quanta gessit, si tot consulibus meruisse, quoties ipse consul fuisse, omnia iura belli perdiscere potuisse (where we have later the pluperfect subjunctive in the same relation). Div. 1, 27, 56 illa duo somnia, quae creberime commemo riantur a Stoicis, quis tandem potest contemnere? unum de Simonide, qui cum ignotum quemdam projectum humavisset haberetque in animo navem concendere, monere visus est ne id faceret ab eo. Tusc. 3, 3, 5 qui vero probari potest, ut sibi mederi animus non possit, quum . . . . nec omnes, qui curari se passi sunt, *continuo* etiam convalescant; animi autem, qui se sanari voluerint sine ulla dubitatione sanentur? (denial of a necessary relation between the actions, 'if they *have* suffered, it does not necessarily follow': so causal clauses (and causal si-clauses), where the alleged reason is rejected as insufficient, take the strong tenses.) Auct.